Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

Chính trị - Xã hội;

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT, Y Tể, Tài nguyên và

Môi trưởng; Kinh tế - Hạ tầng;

- Công an huyện;

- Các Trung tâm: Dịch vụ nông nghiệp huyện; Y Tế; Truyền

thông – Văn hóa – Thể thao huyện;

- Đội Quản lý thị trường số 4;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, thời gian qua tình trạng vận

chuyển, buôn bán trái phép gia cầm, sản phẩm gia cầm qua biên giới vào Việt

Nam tiếp tục diễn ra khá phổ biến, phức tạp tại các địa phương có chung biên

giới với các nước, đặc biệt là tại các tỉnh miền Trung và miền Nam. Đây có thể

là một trong những nguyên nhân làm gia tăng nguy cơ các chủng vi rút Cúm gia

cầm thể độc lực cao và các loại dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm khác xâm

nhiễm từ nước ngoài vào Việt Nam, lây lan sang các địa phương khác, đặc biệt

làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến ngành chăn nuôi gia cầm trong nước và sức

khỏe người dân và trong thời gian gần đây tại Căm -pu-chia đã phát hiện ca tử

vong trên người do vi  rút Cúm gia cầm A/H5N1 tại tỉnh Prey Veng. Trên địa

bàn tỉnh Quảng Ngãi, bệnh Cúm gia cầm A/H5N1 đã và đang xảy ra tại xã

Nghĩa Thuận, huyện Tư Nghĩa và các xã: Tịnh Đông, Tịnh Bắc, huyện Sơn Tịnh

với diễn biến phức tạp.

Nhận định nguy cơ dịch CGC lây lan và xảy ra trên phạm vi rộng là rất cao

vì: Tổng đàn gia cầm hiện nay đã tái đàn rất lớn, mật độ chăn nuôi cao; Tỷ lệ

tiêm phòng vắc xin cúm cho đàn gia cầm đạt thấp, nhất là đối với các đàn gia

cầm nhỏ lẻ tại các hộ chăn nuôi;  Hiện nay, thời tiết đang chuyển sang mùa hè

nắng nóng và mưa dông nên nguy cơ dịch bệnh Cúm gia cầm bùng phát và lây

lan ra các địa phương trong tỉnh trong thời gian đến là rất cao.

Để tăng cường triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công văn số 2299/UBND-KTN ngày 23/5/2023, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu

thủ trưởng các phòng, ban, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

các nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /UBND-NNTN

V/v tăng cường triển khai công

tác phòng, chống dịch bệnh Cúm

gia cầm trên địa bàn huyện

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2023

 2

a) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Công văn số

720/UBND-NNTN ngày 20/3/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng

cường công tác tiêm phòng vắc xin Cúm gia cầm năm 2023.

b) Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin cúm gia cầm và tổ chức tiêm

phòng thường xuyên theo lứa tuổi từ nguồn vắc xin tỉnh phân bổ; rà soát, thống

kê chính xác tổng đàn gia cầm của địa phương; tổ chức tiêm phòng bắt buộc vắc

xin cúm gia cầm bảo đảm tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm tiêm vắc xin.

Đặc biệt lưu ý đàn gia cầm tại các khu vực có nguy cơ cao, đàn gia cầm  đã

được tiêm vắc xin nhưng hết thời gian miễn dịch, các đàn gia cầm nuôi mới tới

tuổi tiêm phòng và tiêm nhắc lại mũi hai sau mũi một từ 10-14 ngày.

c) Quản lý chặt các cơ sở sản xuất, kinh doanh gia cầm, sản phẩm gia cầm

trên địa bàn; tập trung kiểm soát các cơ sở cung cấp con giống, chăn nuôi, giết

mổ, chế biến, vận chuyển, mua bán và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

quy định về đảm bảo điều kiện sản xuất, kinh doanh, nhập lậu, không rõ nguồn

gốc gia cầm, sản phẩm gia cầm theo quy định để hạn chế phát sinh và lây lan

dịch bệnh.

d) Thường xuyên giám sát, phát hiện sớm, kịp thời báo cáo cho ngành nông

nghiệp, y tế và tập trung các nguồn lực để khẩn trương xử lý dứt điểm các ổ dịch

Cúm gia cầm. Chủ động sử dụng kinh phí dự phòng ở địa phương để phục vụ

cho công tác phòng, chống dịch theo quy định.

đ) Tổ chức thông tin, tuyên truyền và tập huấn hướng dẫn người dân thực

hiện các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; hằng ngày vệ sinh, sát trùng bằng

hóa chất, vôi bột tại khu vực nuôi gia cầm; chủ động khai báo chăn nuôi gia cầm

và gia cầm đến kỳ tiêm phòng; giám sát gia cầm có biểu hiện bị bệnh, nghi bị

bệnh, kịp thời phát hiện, báo cáo chính quyền, cơ quan thú y và thực hiện

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo hướng dẫn của các ngành

chuyên môn; tuyệt đối không bán chạy, giết mổ, ăn tiết canh, thịt gia cầm mắc

bệnh, nghi mắc bệnh, vứt xác gia cầm, chất thải chưa qua xử lý ra môi trường.

e) Đối với các địa phương có ổ dịch Cúm gia cầm cũ gồm: Bình Long,

Bình Phước, Bình Tân Phú, cần tập trung mọi nguồn lực để tổ chức kiểm soát,

không để dịch bệnh Cúm gia cầm tái phát, lây lan diện rộng.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp

- Tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn người chăn nuôi, lực

lượng thú y cơ sở cách nhận biết bệnh cúm gia cầm; các biện pháp chăn nuôi an

toàn sinh học, phòng chống dịch và xử lý ổ dịch theo quy định.

- Chủ động giám sát, lấy mẫu gia cầm có dấu hiệu mắc bệnh cúm gia cầm

gửi xét nghiệm để xác định nguyên nhân gây bệnh; kịp thời phối hợp với chính

quyền địa phương xử lý ổ dịch theo quy định.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

 3

a) Tăng cường tuyên truyền biện pháp phòng lây nhiễm cúm gia cầm lây

sang người; chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất, phương tiện hỗ trợ kịp

thời cho địa phương triển khai các biện pháp xử lý ổ dịch.

b) Chỉ đạo y tế địa phương cử cán bộ giám sát tình hình dịch cúm trên

người tại các ổ dịch cúm gia cầm xảy ra trên địa bàn huyện để chủ động phối

hợp trong công tác phòng, chống bệnh lây truyền từ  động vật sang người.

 c) Tăng cường giám sát để phát  hiện sớm các trường hợp viêm phổi nặng

do vi rút; điều tra các trường hợp nghi nhiễm cúm gia cầm; xử lý sớm triệt để ổ

dịch ngay khi phát hiện; sẵn sàng thu dung, cách ly, điều trị theo quy định của

Bộ Y tế.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

 a) Tuyên truyền, hướng dẫn cho các tiểu thương kinh doanh gia cầm và

sản phẩm gia cầm tại chợ, siêu thị, cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm các quy

định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

 b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý các trường hợp kinh

doanh gia cầm và sản phẩm gia cầm không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch.

5. Đội Quản lý thị trường số 4

Chủ động phối hợp chặt chẽ với UBND các xã, thị trấn và các ngành chức

năng, đơn vị có liên quan triển khai các giải pháp ngăn chặn, kịp thời phát hiện

và xử lý nghiêm các trường hợp nhập lậu, vận chuyển, buôn bán trái phép động

vật, sản phẩm động vật, đặc biệt là gia cầm, sản phẩm gia cầm không rõ nguồn

gốc trên địa bàn huyện.

6. Công an huyện

Chỉ đạo các đơn vị chủ động nắm tình hình và triển khai các biện pháp

nghiệp vụ, kịp thời đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật trong

hoạt động kinh doanh nhập khẩu, vận chuyển, giết mổ gia cầm không rõ nguồn

gốc, không qua kiểm dịch, không đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực

phẩm, làm lây lan dịch bệnh nguy hiểm cho người và động vật.

7. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tăng cường công tác thông

tin, tuyên truyền sâu rộng về tính chất nguy hiểm của bệnh Cúm gia cầm,

nguyên nhân, biện pháp phòng, chống dịch bệnh; cơ chế chính sách hỗ trợ và

chế tài xử lý các trường họp vi phạm quy định về phòng, chống dịch bệnh.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện tích cực phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động

nhân dân việc triển khai công tác phòng, chống bệnh Cúm A (H5N1/H5N6) trên

địa bàn huyện.

 4

9.  Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện: Theo dõi và tổng hợp báo cáo,

tham mưu cho UBND huyện kịp thời chỉ đạo.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương khẩn trương triển

khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy, TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2023-05-29T11:05:03+0700

		2023-05-29T14:10:07+0700

		2023-05-29T14:10:07+0700

		2023-05-29T14:10:07+0700

		2023-05-29T14:10:07+0700